
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,950 
στρ. στη θέση «Αμαλίειο Ορφανοτροφείο» του 
Δήμου Αμαρουσίου της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω πα-
ράνομων εργασιών-επεμβάσεων σε κοινόχρηστο 
χώρο.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
4.383,375 τ.μ., στη θέση «Ταξιάρχης» Τ.Κ. Καπα-
ρελλίου Δ.Ε. Πλαταιών του Δήμου Θηβαίων Π.Ε. 
Βοιωτίας.

3 Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας 
οτην περιοχή «ΜΕΜΙ» Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου 
Νέστορος, Ν. Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 9027 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,950 
στρ. στη θέση «Αμαλίειο Ορφανοτροφείο» του 
Δήμου Αμαρουσίου της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω πα-
ράνομων εργασιών-επεμβάσεων σε κοινόχρη-
στο χώρο.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙ-
ΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος, 

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 

γ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α'/ 
7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης". 

δ) του π.δ/τος 135/10 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) « Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα:

εα) του άρθρου 41,

εβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014),

ζ) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

 η) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ.Γεωργίας, 

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-

κοσυστημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα,

ι) του υπ'αρ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016 ) 

περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 

998/1979, ως ισχύει, 

ια) της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία, 

ιβ) του αριθμ. Δ 38287/26-5-2017 εγγράφου του Ε.Τ.

2. Την από 27.2.2009 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 

δασοπόνου.

3. Την αρ. 6174/91511/7.12.2015 εισήγηση-έκθεση 

φωτ/νείας της αρμόδιας δασολόγου.

Α. Την αριθμ. 1765/18.9.2009 πρόταση του αρμοδίου 

δασαρχείου Πεντέλης και τις συμπληρωματικές αυτής 

αριθμ. 17521/1415/2014/19-10-2016 και επανάληψη στο 

ορθό στις 13.12.2016 (μετά τα αριθμ. 6035/09/19.3.2014 

και 6841/13-12-2016 έγγραφα), σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση-κοινόχρηστο 

χώρο πρασίνου εμβαδού 0,950 στρ.(εννιακοσίων πε-

νήντα χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση «Αμαλίειο 

Ορφανοτροφείο» του Δήμου Αμαρουσίου της ΠΕ Αν. 

Αττικής, λόγω παράνομων εργασιών-επεμβάσεων σε 

κοινόχρηστο χώρο πρασίνου, όπως απεικονίζεται με 

στοιχεία οριογραμμής (Α1, Β, Γ, Γ1. Α) και συντεταγμέ-

νες ΕΓΣΑ '87 στο προσαρτημένο στην πρόταση και την 

παρούσα απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:1000 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 165

1487

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.06.28 09:31:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1488 Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017

και στο αρ. 6445/4 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με κοινόχρηστο χώρο πρασίνου (Αμαλίειο 

Ορφανοτροφείο).

Ανατολικά: Με ασφαλτοστρωμένη οδό πρόσβασης 

του Αμαλίειου Ορφανοτροφείου και πέραν αυτής με την 

Λεωφ. Κηφισίας.

Νότια και Δυτικά: Με έκταση παιδικής χαράς (σύμφωνα 

με το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο).

Άλλα στοιχεία:

Σύμφωνα με την από 27.02.2009 έκθεση αυτοψίας 

του αρμόδιου δασοπόνου, η έκταση χαρακτηρίζεται 

από το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο της περιοχής 

όπως αυτό μετέπειτα τροποποιήθηκε (ΦΕΚ 130/Δ/

21-2-2001) για τον καθορισμό κοινόχρηστων χώρων, ως 

τμήμα ευρύτερου κοινόχρηστου χώρου πρασίνου. Στην 

ως άνω έκταση εντοπίστηκαν παράνομες εργασίες δια-

μόρφωσης (ρίψη χώματος, επίστρωση) και τοποθέτηση 

δύο containers. Φέρει πεύκα μεγάλης ηλικίας και ευκαλύ-

πτους, δεν παρατηρήθηκε υπόροφος, καθώς εκτιμάται 

ότι είχε αφαιρεθεί παλαιότερα. Σήμερα η έκταση είναι 

διαμορφωμένη-στρωμένη με χαλίκια-, υφίστανται τα 

containers και υπάρχουν επιπλέον δύο υδατοδεξαμενές, 

μικρές πρόχειρες παράγκες (από τσίγκο). Ενα πεύκο έχει 

απομακρυνθεί πρόσφατα λόγω πτώσης.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,950 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η προστασία της για 

τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής- ως κοινό-

χρηστος χώρος πρασίνου -και ο αποκλεισμός διάθεσής 

της για άλλη χρήση.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1489Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1490 Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017

Αριθμ. 1097/87248 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
4.383,375 τ.μ., στη θέση «Ταξιάρχης» Τ.Κ. Καπα-
ρελλίου Δ.Ε. Πλαταιών του Δήμου Θηβαίων Π.Ε. 
Βοιωτίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 §1 και 117 §3 του Συ-

ντάγματος .
2. Τις διατάξεις των αρθ. 6 και 280 ν. 3852/2010 (ΦΕΚ/

Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(ΦΕΚ. τ. Α΄ 231/2010).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) και συγκεκριμένα: α) των άρθρων 41 §§1 και 
3 και 38 §1, όπως τροποποιήθηκαν ή αντικαταστάθηκαν 
με το άρθ. 35 ν. 4280/2014 και β) του αρθ. 3 όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο, 32 παρ. 4 του ιδίου ως άνω νόμου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8-7-1980, β)182447/3049/24-9-1980 και γ) 204262/ 
4545/23-11-2010 Υ.Π.Ε.Κ.Α..

6. Την υπ’ αρ. 6985/85797/1-6-2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 
2003/2017) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
ΔΙοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας «Περί μεταβίβα-
σης δικαιώματος υπογραφής)».

7. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 εγκύκλιο δια-
ταγή ΥΠΕΚΑ.

8. Την υπ’ αρ. 2220/85450/1-6-2017 πρόταση του Δα-
σαρχείου Θηβών από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα, είχε κατά το χρόνο καταστρο-
φής της, που έγινε από εκχέρσωση, δασικό χαρακτήρα 
κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, καλυπτόμενη 

από δασική βλάστηση πρίνων, κέδρων και σχίνων σε πο-

σοστό 80%-90% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή 

της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την δημόσια, δασικού 

χαρακτήρα έκταση εμβαδού 4.383,375 τ.μ., στη θέση 

«Ταξιάρχης» Τ.Κ. Καπαρελλίου Δ.Ε. Πλαταιών του Δήμου 

Θηβαίων Π.Ε. Βοιωτίας, με σκοπό αφενός μεν τη δια-

τήρηση του δασικού χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί 

η διάθεσή της για άλλο προορισμό, αφετέρου δε την 

επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική 

αναγέννηση.

Η έκταση απεικονίζεται με στοιχεία περιμέτρου (Α1, 

Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α1), όπως φαίνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα και προσδιορίζεται επακριβώς 

από τα στοιχεία του πίνακα συντεταγμένων, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής 

και έχει τα εξής όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.

Δυτικά: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.

Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο και πέραν αυτού με δη-

μόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.

Νότια: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.

Κατά της παρούσης αποφάσεως επιτρέπεται η υπο-

βολή αιτήσεως ακυρώσεως στο αρμόδιο Διοικητικό 

Εφετείο εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, που αρ-

χίζει από την επομένη της δημοσιεύσεώς της (άρθρο 46 

π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της αποφάσεως αυτής, δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λιβαδειά, 16 Ιουνίου 2017

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Βοιωτίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΙΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1491Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1492 Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017

    Αριθμ. 110055 (3)

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας 
οτην περιοχή «ΜΕΜΙ» Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύ-
λου Νέστορος, Ν. Μεσσηνίας.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ.

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-04 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 

καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-

των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ. Α' 28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-

ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση 

του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010(ΦΕΚ 

Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19-12-2001), οι διατάξεις του ν. 3978/2011, 

άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160/Α/08-08-2014) και του άρθρου 27 του 

ν. 4321/2015.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α/29-08-2014) 

«Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» και ειδικότερα 

το άρθρο 105, σύμφωνα με το οποίο «οι Κτηματικές Υπη-

ρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι Περιφερειακές 

Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

9. Το άρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α47) «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις».

10. Το άρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α21) «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες δι-

ατάξεις», με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στο 

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5α αυτού 

που αναφέρεται ότι: «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-

βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της ορισμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα 

υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης».

11. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-
ατάξεις».

12. Την αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπα-
θεοδωρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-05-2017).

13. Τη με αρ. 73/16-01-2014 αίτηση του Παναγιώτη 
Γαιτάνη προς την Κτηματική Υπηρεσία Μεσσηνίας νυν 
Αυτοτελές Γραφείο Μεσσηνίας με αίτημα τον επανακα-
θορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας, όπως αυτός είχε 
καθοριστεί δυνάμει των με αρ. 103914/21386/2011 (ΦΕΚ 
538/Δ/2011) και 103919/21387/2011 (ΦΕΚ 559/Δ/2011) 
αποφάσεων του Γ.Γ./Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι. καθώς επίσης και των 
πράξεων καθορισμού με αρ. ν. 85/1982 (ΦΕΚ 136/Δ/1983) 
και ν. 114/1981 (ΦΕΚ 752/Δ/1981).

14. Τις με αρ. 650/23-12-2013 και 658/10-01-2014 
ένορκες βεβαιώσεις των Διονυσίου Βασιλόπουλου και 
της Παναγιώτας χήρας Αθαν. Μπομπότα.

15. Τη με αρ. ΕΣΒ/285/31-03-2017 Τεχνική Έκθεση 
της Τοπογράφου Μηχανικού Τζώρτζη Καλλιόπης, ΠΕ 
Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού υπαλλήλου του 
Αυτοτελούς Γρ. Μεσσηνίας Περ/κής Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας.

16. Το από τον Μάιο 2017 διάγραμμα 1/1000 επί έγ-
χρωμου υπόβαθρου ορθοφωτοχαρτών που παρήχθη-
σαν από την Εταιρεία Κτηματολόγιο Α.Ε. και είναι εξαρ-
τημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
(ΕΓΣΑ 87), όπου απεικονίζεται η προς επανακαθορισμό 
περιοχή.

17. Το γεγονός ότι οι Πράξεις καθορισμού ορίων αιγι-
αλού και παραλίας, νοτίως του αιτούντος που έγιναν με 
αποφάσεις ν. 85/1982 (ΦΕΚ 136/Δ/1983)και ν. 114/1981 
(ΦΕΚ 752/Δ/1981), χρήζουν τροποποίησης διότι σε αρ-
κετά σημεία η καθορισμένη γραμμή αιγιαλού βρίσκεται 
εντός θάλασσας.

18. Την από 2 Μαΐου 2017 έκθεση της Επιτροπής αιγι-
αλού και παραλίας για τον επανακαθορισμού ορίων αι-
γιαλού και παραλίας στην περιοχή «Μεμί» Δ.Ε. Κορώνης 
Δήμου Πύλου Νέστορος, Ν. Μεσσηνίας.

19. Το εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με αρ. Φ.900
/40/827227/Σ.366/19-07-2015 προς το Αυτοτελές Γρα-
φείο Μεσσηνίας σύμφωνα με το οποίο καθορίζονται 
οι περιοχές στις οποίες, για λόγους Εθνικής Άμυνας και 
Ασφάλειας, πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση, 
από το οποίο προκύπτει ότι η υπό εξέταση περιοχή 
δεν εμπίπτει εντός ζώνης της παρ. 6 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ-
θρο 11 του ν. 4281/2014.

20. Το με αρ. 328Β΄/13-04-2017 Εισηγητικό έγγραφο 
της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Π.Δ.Ε.Ι.

21. Το με αρ. 6440/08-05-2017 έγγραφο του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Μεσσηνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 02-05-2017 Έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού αιγιαλού -παραλίας για τον επανακαθορισμό 
των ορίων παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «ΜΕΜΙ» Δ.Ε. Κο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1493Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017

ρώνης Δήμου Πύλου Νέστορος, Ν. Μεσσηνίας καθώς επίσης 
και το από τον Μάιο 2017 διάγραμμα 1/1000 επί έγχρωμου 
υπόβαθρου ορθοφωτοχαρτών που παρήχθησαν από την 
Εταιρεία Κτηματολόγιο Α.Ε. και είναι εξαρτημένα από το 
Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87), όπου 
απεικονίζεται η προς επανακαθορισμό περιοχή, ως εξής:

1. Τον επανακαθορισμό της γραμμής του αιγιαλού με 
κόκκινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α4, 
Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, 
Α18, Α19, Α20, Α21 είκοσι ενός (21) συνολικώς σημείων.

2. Τον επανακαθορισμό της ζώνης παραλίας πλάτους 
10μετρων ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συνέ-
χεια αυτής, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 
Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, 
Π14, Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, είκοσι ενός (21)
συνολικώς σημείων.

Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων γραμμών αιγι-

αλού και παραλίας εξαρτώνται από το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87).

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής επανα-
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας και το απόσπα-
σμα ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
στην περιοχή «Μεμί» Δ.Ε. Κορώνης 
του Δήμου Πύλου-Νέστορος Ν. Μεσσηνίας

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον δι-
οικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαι-
ού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2011 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», συ-
γκροτηθείσα δυνάμει της υπ΄αριθμ. Πρωτ. 140251/9879/
23-10-2015 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, 
τροποποιηθείσα διά της υπ’ αρ. πρωτ. 156425/10966/03-
12-2015 και δια της υπ’ αρ. πρωτ. 9587/17-01-17 του αυτού 
Γενικού Γραμματέως, η οποία συνεκλήθη δια της υπ’ αριθμ. 
πρωτ. επιτροπής 8/26-04-2017 κλήσεως της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου Δυτ. Ελ-
λάδας και Ιονίου και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανι-
κό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Μεσσηνίας, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ο οποίος προε-
δρεύει της επιτροπής, ως αναπληρωτής του Προέδρου 
αυτής Κακούνη Παναγιώτη, Αναπληρωτή Διευθυντή της 
Π.Δ.Δ.Π. Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και 
της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Β΄τμήματος της 
ίδιας Διεύθυνσης , οι οποίοι αδυνατούσαν να παραστούν.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-
χανικό, υπάλληλο επίσης του Αυτοτελούς Γραφείου 
Μεσσηνίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Σταυροπούλου Μαρία, Διευθύντρια της Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Πύλου Νέστορος.

4. Μποτίνη Παναγιώτη, Πλοίαρχο Λ/Σ, Κεντρικό Λιμε-
νάρχη Καλαμάτας.

Δεν παρευρέθη το 5ο μέλος της επιτροπής, Διευθυντής 
της Διευθύνσεως ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Σήμερα, την 2α Μαΐου 2017 ημέρα της εβδομάδας 
Τρίτη, συνεδρίασε στα γραφεία του Αυτοτελούς Γραφεί-
ου Δημόσιας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας, προκειμένου να 
εξετάσει τόσο το αίτημα του Γαϊτάνη Παναγιώτη, για επα-
νακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας έμπρο-
σθεν της ιδιοκτησίας του, όσο και την ανάγκη επανακα-
θορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας νοτίως της 
ιδιοκτησίας Γαϊτάνη που καθορίστηκαν με τις αποφάσεις 
υπ’ αρ. ν. 85/1982 (ΦΕΚ 136/Δ/1983) και ν. 114/1981 (ΦΕΚ 
752/Δ/1981), η οποία προκύπτει από την διαπίστωση ότι 
οι καθορισθείσες γραμμές αιγιαλού κατά τα ως άνω, εφαρ-
μόζονται σε αρκετά σημεία τους στην θάλασσα.

Αφού έλαβε υπόψη:

α) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 με τίτλο ''Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις'', καθώς επίσης και τις διατάξεις των αρθ. 
11 του ν. 4281/2014 και αρθ. 27 του  ν. 4321/2015.

β) Την υπ’ αρ. πρωτ. ΕΣΒ'/285/31-3-2017 Τεχνική Έκ-
θεση της Τοπογράφου Μηχανικού Τζώρτζη Καλλιόπης.

γ) Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)η 
οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Πε-
ριουσίας Ν. Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει φωτοερμη-
νείας επί υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που παρήχθησαν 
από την Εταιρεία Κτηματολόγιο Α.Ε. που είναι εξαρτημένα 
από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87) .

δ) Την από 16/01/2014 υπ’ αρ. πρωτ. 73 αίτηση προς το 
Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας, 
του Γαϊτάνη Παναγιώτη, με αίτημα τον επανακαθορισμό 
ορίων αιγιαλού έμπροσθεν φερόμενης ιδιοκτησίας του.

ε) Το από 8-11-2013 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Μηχ/κού Α. Κωνσταντόπουλου.

στ) Την από του έτους 2014 έκθεση φωτοερμηνείας του 
Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχ/κού Κασκαμπά Νικολάου

ζ) Το από του έτους 1987 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Τοπογράφου Μηχ/κού Σπάθη Θεόφιλου.

η) Τις υπ’ αρ. 650/23-12-2013 και 658/10-01-2014 ένορ-
κες βεβαιώσεις.

θ) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοικητι-
κή νομολογία, καθ΄ην έκταση είναι γνωστές στην επιτροπή.

ι) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας που προ-
βλέπονται από το αρθ. 9 του ν. 2971/2001 και την υπ’ 
αρ. 1089532π.ε./Β0010/2005 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 595/Β/2005) και αναλύονται ως εξής:

1) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους :
α. Αναλύοντας την μορφολογία της ακτής,πρόκειται 

για χαμηλού υψομέτρου πρανή σε επαφή με την ακτή 
με μικρές κλήσεις. 

β. Η εδαφολογική σύσταση των εκτάσεων σε συνέχεια της 
ακτής, συνίσταται από μαλακά μαργαϊκά-αργιλώδη εδάφη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1494 Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017

γ. Το φυσικό παράκτιο όριο βλάστησης συνίσταται από 
αυτοφυή υδροχαρή και μη υδροχαρή φυτά καθ΄όλο το 
μήκος των παράκτιων πρανών αποτελούμενο από αλ-
μιρίκια και χαμηλή θαμνώδη βλάστηση.

2) Για τα μετεωρολογικά στοιχεία
Οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι 

μεγάλης έντασης ανατολικοί, βορειοανατολικοί και νοτιοα-
νατολικοί άνεμοι και είναι εκτεθιμένη η περιοχή σε αυτούς.

3) Για τα κυματικά στοιχεία
α) Η μορφολογία του πυθμένα στην παράκτια περιοχή 

συνίσταται σε αμμώδη με μέτρια βάθη και κλίσεις.
β) Η ακτή εκτίθεται σε μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας 

έκτασης και μεγάλη ένταση κυματικού πεδίου.
4) Για την ύπαρξη τεχνικών έργων.
Στην εξεταζόμενη παράκτια περιοχή, διαπιστώθηκε 

η ύπαρξη λιμενοβραχίονα (προβλήτας) ο οποίος απο 
το αρχείο της Υπηρεσίας δεν προκύπτει να έχει τις προ-
βλεπόμενες αδειοδοτήσεις ενώ προκύπτει από αεροφω-
τογραφία του έτους 1960 και διάγραμμα του έτους 1982 
που υπάρχει στο αρχείο της υπηρεσίας, ότι φτιάχτηκε 
μεταξύ 1960 και 1982.

5) Για τα στοιχεία καθορισμού ζώνης παραλίας
α) Δεν διαπιστώθηκαν στην περιοχή παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
β) Η υπό μελέτη περιοχή είναι εκτός σχεδίου.
γ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Ακίνητα 

σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.
δ) Η περιοχή δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις 

διατάξεις του ν. 2308/1995, ν. 2664/1998 και ν. 3127/2003.
ε) Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημά-

των στην περιοχή,ενώ επιπροσθέτως περιοχή βρίσκεται 
εκτός δικτύου ΝATURA.

6) Δεν προκύπτουν στοιχεία για την χάραξη παλαιού 
αιγιαλού.

κ) Τις πράξεις με τις οποίες έχουν καθοριστεί τα όρια αι-
γιαλού - παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Μεμί» ήτοι:

α) ΑΠΔ 103914/21386/2011 ΦΕΚ 538/Δ/2011, με αυτήν 
την πράξη καθορισμού καθορίστηκαν τα όρια αιγιαλού - 
παραλίας στην ιδιοκτησία Γαϊτάνη για την οποία αιτήθη-
κε ο επανακαθορισμός .

β) ν. 85/1982 ΦΕΚ 136/Δ/1983 πράξη καθορισμού.
γ) ν. 114/1981 ΦΕΚ 752/Δ/1981 πράξη καθορισμού.
δ) Γ.Γ.Α.Δ. 103919/213872011 ΦΕΚ 559/Δ/2011 πράξη 

καθορισμού.
ια) Το γεγονός ότι εντός ιδιοκτησίας Γαϊτάνη διαπιστώ-

θηκε από την έκθεση φωτερμηνείας η ύπαρξη οικίσκου 
διαστάσεων 7,00×4,50 καθώς και αγροτεμάχιο τα οποία 
έχουν διαληφθεί στον αιγιαλό τον καθορισθέντα το έτος 
2011. (ΦΕΚ 538/Δ/2011).

Επίσης, το γεγονός ότι οι πράξεις καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας νοτίως του αιτούντος που έγι-
ναν με αποφάσεις του ν. 85/1982 (ΦΕΚ 136/Δ/1983) και 
ν. 114/1981 (ΦΕΚ 752/Δ/1981), χρήζουν τροποποίησης 
διότι σε αρκετά σημεία τους η καθορισμένη γραμμή αι-
γιαλού βρίσκεται εντός θάλασσας.

ιβ) Το υπ’ αρ’ πρωτ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορίζονται 
οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και ασφάλειας 
πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση, από το οποίο προ-

κύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν εμπίπτει σε ζώνη της 
παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει από το αρ. 11 του ν. 4281/2014.

ιγ) Το υπ’ αρ. πρωτ. 328/Β'/13-04-2017 εισηγητικό έγ-
γραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου,

αποφασίζει:
όπως εισηγηθεί

α) Τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και πα-
ραλίας τα οποία καθορίστηκαν με απόφαση ΑΠΔ 
103914/21386/2011 (ΦΕΚ 538/Δ/2011), από την κορυφή Α12 
μέχρι Α15 και από την κορυφή Π12 μέχρι την κορυφή Π15.

β) Να επανακαθοριστούν πλήρως οι πράξεις καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού και παραλίας νοτίως του αιτούντος, 
που έγιναν με αποφάσεις ν. 85/1982 (ΦΕΚ 136/Δ/1983) 
και ν. 114/1981 (ΦΕΚ 752/Δ/1981).

Ως εκ τούτου προτείνεται:
1ον. Ο επί του ως άνω διαγράμματος επανακαθορι-

σμός της γραμμής του αιγιαλού , με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, 
Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21 είκοσι ενός 
(21) συνολικώς σημείων.

2ον. Ο επανακαθορισμός της ζώνης παραλίας πλάτους 
δέκα (10) μέτρων, ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συ-
νέχεια αυτής, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, Π4, 
Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, 
Π18, Π19, Π20, Π21 είκοσι ενός (21) συνολικώς σημείων.

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι πίνακες συντεταγμένων των προτεινόμενων γραμ-

μών αιγιαλού και παραλίας στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ-
στημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87) είναι οι ακόλουθοι:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ
ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ(ΕΓΣΑ 87)

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

Α1 315699,37 4072276,61

Α2 315680,61 4072247,87

Α3 315673,90 4072239,99

Α4 315633,02 4072209,99

Α5 315612,63 4072191,00

Α6 315581,16 4072160,50

Α7 315567,38 4072140,75

Α8 315562,13 4072124,55

Α9 315560,80 4072084,59

Α10 315540,00 4072060,75

Α11 315524,09 4072045,70

Α12 315506,43 4072009,45

Α13 315501,21 4071987,76

Α14 315496,21 4071942,73

Α15 315496,80 4071897,88

Α16 315494,16 4071874,50

Α17 315494,47 4071840,50

Α18 315486,20 4071820,41

Α19 315468,86 4071806,04

Α20 315459,42 4071793,34

Α21 315448,27 4071786,86



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1495Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ(ΕΓΣΑ 87)

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

Π1 315692,84 4072284,18

Π2 315672,58 4072253,87

Π3 315667,04 4072247,36

Π4 315626,63 4072217,70

Π5 315605,74 4072198,25

Π6 315573,51 4072167,01

Π7 315558,33 4072145,25

Π8 315552,18 4072126,29

Π9 315550,93 4072088,49

Π10 315532,78 4072067,69

Π11 315515,90 4072051,72

Π12 315496,97 4072012,85

Π13 315491,34 4071989,49

Π14 315486,20 4071943,21

Π15 315486,79 4071898,38

Π16 315484,16 4071875,02

Π17 315484,45 4071842,43

Π18 315477,91 4071826,52

Π19 315461,56 4071812,97

Π20 315452,62 4071800,96

Π21 315440,11 4071792,65

Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ

ΜΑΡΙΑ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΟΤΙΝΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1496 Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1497Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1498 Τεύχος Δ’ 165/26.06.2017

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*04001652606170012*


